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 بسم الله الرحمن الرحیم   

 

 روی اربعین؛پیاده

 ای برای وحدت جهان اسلاماَبَر رسانه 

 و مقابله با جنگ شناختی 
 

 :چکیده

راهپیمایی اربعین از منابع اساسی قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران به  -1

میلیون نفر در کربلای معلی تجلی  25آید که در آن اجتماع بیش از می حساب

هایی چون وحدت و انسجام جامعه قدرت مرجعیت و ولی فقیه و ارزش

های قدرت نرم نمایند. و این راهپیمایی پایهاسلامی، ولایتمداری را متجلی می

 نماید.ویت میها، اعتقادات و باورهای دینی را تقجمهوری اسلامی اعم از ارزش

زیستی و آیین پیاده روی اربعین با ارائه الگویی جدید از همبستگی، هم -2

سازی فرهنگ با محوریت تعالیم شیعه در عصر جهانی شدن، توانسته یکسان

است با خلق هویتی جدید و بزرگ، باعث سرافرازی جهان اسلام گردد و 

نگ کنندگان در کنگره عظیم اربعین خود را امت واحده و تحت یک فرهشرکت
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دهی سبک زندگی مهدوی و پیمایی کنندگان اربعین در شکلببینند. تجمع راه

 های مختلف به فرهنگ اصیل اسلامی بسیار مؤثر بوده است. نزدیک کردن فرهنگ

روی اربعین به مثابه یک ابر رسانه در مقابل جنگ ترکیبی و شناختی پیاده -3

های بافیین که پرده از دروغکند؛ ضمن ادشمنان اسلام و ایران مقتدر عمل می

دهد که دارد، به همگان نشان مینمایی جمهوری اسلامی برمیبستغربی در بن

این ایران اسلامی نیست که منزوی است بلکه دشمنان اسلام هستند که امروز 

خود را در برابر ثمرات و دستاوردهای انقلاب اسلامی در قالب جبهه مقاومت و 

بینند. و این دستاورد پیوندد تنها و منزوی میوقوع می تحولات فراملی که به

 محصول سبک زندگی حسینی است. 

امروز تجمع میلیونی شیعیان اقصی نقاط جهان در ایام اربعین در کشور عراق  -4

های سیاسی و ایدئولوژیک آن در دیگر صرفاً یک آیین مذهبی نیست بلکه فرامتن

 آن واضحتر شده است.  برابر نظام سلطه و به شکست کشاندن

دهد، این است که باید یاد حقیقت هایی که اربعین به ما میاز مهمترین درس -5

و خاطرة شهادت را در مقابل آماج تبلیغات دشمن زنده نگه داریم که اربعین 

های عاشورای حسینی ها و عبرتفرصت بسیار مهم و مغتنمی برای بررسی درس

« امید»و « ایمان»ن بهترین فرصت برای تقویت است و راهپیمایی عظیم اربعی

  باشد.می
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 :مقدمه

روی اربعین زیارت آیینی و الهی است که هدف نهایی آن رسیدن به ثواب و پیاده

های اخیر تعالی روحی و معنوی است. اجتماع میلیونی در اربعین حسینی در سال

روی اجتماع و پیادهترین توجهات جهانی را به خود جلب کرده و به مثابه بزرگ

جهانی دارای اهداف و کارکردهای مختلفی است که تامل در آنها انسان را بیشتر 

های ها و عبرتالسلام و البته مهمتر از آن درسبه یاد مصائب اهل بیت علیهم

اندازد. از مهمترین السلام( میرنگ امام حسین)علیهعاشورا و مکتب خون

توان به اقتدارآفرینی، وحدت و و اجتماعی آن می های سیاسیکارکردها و مؤلفه

بخشی و هویت بخشی و تقویت روح جمعی اشاره کرد. روایات متعددی انسجام

در خصوص زیارت امام حسین )ع( با پای پیاده داریم و اربعین امام حسین )ع( 

یکی از فرازهای مهم تاریخ بعد از عاشورا است که به نقطه عطفی در تاریخ 

 و تشیع تبدیل شده است.اسلام 

اربعین نقش مهمی در تداوم واقعه عاشورا دارد و در واقع یک رسانه برای انتشار 

باشد و اساسا فلسفه عاشورا احیای دین و زنده نگه داشتن سیره پیام عاشورا می

محمدی )ص( است و نهادینه شدن ایثار و از خودگذشتگی در شخصیت انسان 

باشد. از سوی دیگر، عنایت به مسیر و اهپیمایی اربعین میاز ابعاد قابل توجه در ر

مقصد احساس تعهد و باور نسبت به قیام سیدالشهداء به منزله احیاگر دین اسلام 
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منتهی به تقویت هویت دینی و فرهنگ حسینی و حماسی خواهد شد. ایجاد 

اجتماعی  آید به نوعی سرمایهاعتماد و همبستگی متقابلی که میان شیعیان پدید می

نماید. یعنی دقیقا مقابل آنچه امروز دشمنان در سایه را تحصیل و تقویت می

نمایی آن هستند و یک سر جنگ ترکیبی با دلالت جنگ شناختی در صدد وارونه

تبلیغ می کنند که نظام اسلامی ایران مشروعیت و سرمایه اجتماعی خود را از 

بهمن سال 22مانند راهپیمایی دست داده است. این در حالی است تجمعاتی ه

گذشته، اربعین و جشن غدیر نشان از همراهی مردمی این نظام الهی و اسلامی 

عنوان یک رسانه شیعی، فرهنگ ظلم ستیزی و دارد. راهپیمایی اربعین به

گیری گفتمانی امت اسلامی را در برابر ضداستکباری و فرهنگ تمدنی و شکل

دهد که خیلی فراتر از یک مراسم مذهبی تشار میکار اناسلام آمریکایی و سازش

 باشد.الهی می -روی اربعین حرکتی سیاسیو عزاداری می باشد و در واقع پیاده

اربعین، جلوه اقتدار و یکپارچگی امت اسلامی و نماد قدرت نرم و عزتمندی 

ساز تمدن نوین اسلامی است که نمایش اقتدار و اتحاد مسلمانان و زمینه

عنوان عاملی مؤثر و بازدارنده در مواجهه با ان در مراسم اربعین، بهمسلمان

گردد که امروز به نماد تحول های استکبار جهانی علیه شیعیان محسوب میتوطئه

های بر پشتوانهروی اربعین علاوهو جلوه شاخص مقاومت مبدل شده است. پیاده

هه حق در جنگ شناختی روایی و تاریخی در فرهنگ اسلامی ما نماد پیروزی جب
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باشد و به نوعی قدرت نرم جمهوری اسلامی و مذهب شیعه در برابر دشمنان می

 آید.و بدخواهان نظام به حساب می

 شناختیاربعین نمایشگاه پیروزی جبهه حق در جنگ -1

 نقش و جایگاه راهپیمایی اربعین بر اعتلای قدرت نرم جمهوری اسلامی:  -1-1

های قدرت گردیده است. هانی، منجر به تغییر در مؤلفهتغییرات در عرصة ج

بارزترین موارد این تغییرات عبارتند از: افت مقبولیت قدرت سخت و توجه وافر 

دلیل ساختار متفاوت خود به مظاهر و منابع قدرت نرم است. جمهوری اسلامی به

ترین این های سیاسی از منابع قدرت متعددی برخوردار است که مهمبا سایر نظام

عنوان موتور محرک ها، اعتقادات و باورهای دینی )بهمنابع عبارت است از: ارزش

گرایی سیاسی که مبانی فرهنگی سکولاریستی حاکم بر جهان را انقلاب(، معنویت

به مبارزه طلبیده است، تشیع که ایدئولوژی همیشگی انقلاب اسلامی است و 

های جهان شده است، ایر انقلابموجب تمایز انقلاب اسلامی ایران از س

مهدویت و انتظار که فرجامی بسیار روشن و آرمانی را برای جهان متصور است، 

عنوان منبعی از قدرت نرم که انواع قدرت سخت و نرم فرهنگ ایثار و شهادت به

آوری ندارد، جهاد که یکی از فروعات دین اسلام است، ولایت در مقابل آن تاب

فقیه به مثابه یک رابطة اعتقادی و باور قلبی، ارزش ردم و ولیپذیری و رابطة م

بُعد مردم  2شود و دارای های سیاسی که جزء بنیادین نظام فرهنگی محسوب می
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باشد، سیاست خارجی که بر مبنای آموزه های سالاری دینی و ظلم ستیزی می

طه پذیری اسلام و تشیع و مبتنی بر اصولی چون نفی هر گونه سلطه جویی و سل

اجتماعی امت اسلامی که از طریق اتحاد و در  -باشد، انسجام سیاسیو ... می

 103گردد؛ همان طور که نص قرآن مجید در آیة سایه وحدت عقیده پدیدار می

اللَّهِ جَمِیعًا وَلَا تَفَرَّقوُا وَاعْتصَِمُوا بحَِبْلِ» سوره مبارکه آل عمران بر آن تأکید دارد:

کَذلَِکَ یُبَیِّنُ اللَّهُ لکَُمْ آیَاتِهِ لَعَلَّکُمْ تَهْتَدُونَ؛ و همگی 000نِعمْتََ اللَّهِ علََیکُْمْ  وَاذْکُرُوا

به ریسمان خدا چنگ زنید وپراکنده نشوید و نعمت خدا را برخود یاد کنید 

....این گونه خداوند آیات خود را برای شما روشن می سازد ، باشد که شما راه 

بعین به عنوان جلوه مهندسی جهاد تبیین از سوی امام حسین)ع( برای ار«. یابید

های عریض و طویل های دستگاهبافیها و دروغها، اغواگریمقابله با فریب

تبلیغاتی دشمنان اسلام و انقلاب و مردم ایران عزیز است. در واقع، راهپیمایی 

آید که ه حساب میاربعین از منابع اساسی قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران ب

میلیون نفر در کربلای معلی تجلی قدرت مرجعیت و  25در آن اجتماع بیش از 

هایی چون وحدت و انسجام جامعه اسلامی، ولایتمداری را ولی فقیه و ارزش

های قدرت نرم جمهوری اسلامی اعم از نمایند. و این راهپیمایی پایهمتجلی می

 نمایند.را تقویت می ها، اعتقادات و باورهای دینیارزش

 روی اربعین بستر بازآفرینی هویت فرهنگی:پیاده -1-2
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گیری هویت فرهنگی زندگی اجتماعی است و چون از آنجایی که بستر شکل

توان ظهور کنند میهای با ظاهر مذهبی، معانی فرهنگی متنوعی تولید میپدیده

ای بازآفرینی هویت فرهنگی روی اربعین را به مثابه سمبل و نماد شیعیان برپیاده

لحاظ نمود. هویت فرهنگی شیعیان که مبتنی بر سنت است به بیان احساسات، 

های مذهبی ای از آداب، شیوهپردازد که در آن منظومهپیوندها و روابط انسانی می

و رسوم اخلاقی وجود دارد. حرکت کثیری از مسلمانان شیعه به سمت کربلا با 

در چهلمین روز شهادت سالار شهیدان برای ایرانیان از  هدف جمع شدن کل آنها

عنوان یکی از میسر شد و در حال حاضر به 1382زمان سقوط صدام در سال 

 شود.بزرگترین اجتماعات مذهبی جهان شمرده می

عنوان یک پدیده بزرگ دینی، همواره محور ماندگاری نهضت اربعین حسینی به

بوده است و شرکت زائران حسینی در  عاشورا و گفتمان امام حسین )ع(

روی اربعین، هر ساله نموداری از معنویت و فرهنگ پذیری بوده است که به پیاده

بخشد و مهمترین پیام سیاسی این اجتماع دینی هویت شیعی جان و قالبی تازه می

جهان، وحدت امت اسلامی ذیل سایه محبت و ارادت به خاندان مطهر اهل بیت 

شود از نظر دور داشت که راهپیمایی اربعین در حال تبدیل شدن می)ع( است و ن

به یک پدیده کلان فرهنگی و تمدنی در مقیاس جهان اسلام و دنیای امروز است 

های و حقایق باطنی و مستتر این همایش بزرگ انسانی بسیار بیشتر از جلوه
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توان با که میری اربعین مبین این نکته است که پیادهطوریظاهری آن است به

حرکت فرهنگ، که ذات خالصانه دارد، موانع سیاسی را از بین برد و با 

دهی به تمایلات مؤمنانه و ایجاد همدلی بین امت اسلامی تمدن اسلامی را جهت

 شکل داد.

سازی زیستی و یکسانراهپیمایی اربعین با ارائه الگویی جدید از همبستگی، هم

ه در عصر جهانی شدن، توانسته است با خلق فرهنگ با محوریت تعالیم شیع

کنندگان در هویتی جدید و بزرگ، باعث سرافرازی جهان اسلام گردد و شرکت

کنگره عظیم اربعین خود را امت واحده و تحت یک فرهنگ ببینند. تجمع 

دهی سبک زندگی مهدوی و نزدیک کردن پیمایی کنندگان اربعین در شکلراه

 هنگ اصیل اسلامی بسیار مؤثر بوده است. های مختلف به فرفرهنگ

  در حوزه مطالعات امنیتی دو گفتمان اصلی وجود دارد:: آفرینیامنیت -1-3

 گفتمان ایجابی -1

 گفتمان سلبی -2

گفتمان سلبی شاخصی سخت افزارگرایانه دارد و در مقابل، گفتمان ایجابی 

و گفتمان سلبی در مقابل گفتمان ایجابی، به سبب  1شاخصی نرم افزارگرایانه

                                                           
 -انقلاب اسلامی و امنیت  میتی، آردمتدی بتر  گتتم نیتمتانی      ( »1387افتخاری، اصغر ) -1 

 آانشگاه امام صاآق )ع( - هران -ی اسلامی ایرانراهبرآی امنی  میی آر جمهتر
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باشد. آیین پیاده روی اربعین تأکید بر نقش عوامل سخت افزارگرایانه متمایز می

توانسته است بر خلاف گفتمان سلبی و تهدید محور امنیت، که بر ابزارهای 

سخت و نظامی خلق امنیت تأکید دارند، امنیت جمعی خلق کند که ریشه در 

اع و مناسک بزرگ اربعین دارد و با قدرت نرم افزاری در گفتمان ایجابی، اجتم

لذا بر این اساس، آیین اربعین بدون  2موجب پدیداری امنیت در منطقه گردد.

گونه استفاده از قوة قهریه و ابزارهای نظامی، توانسته است امنیتی پایدار را هیچ

ترین مانور امنیتی در عصر ن بزرگتواایجاد نماید که بر این اساس اربعین را می

دلیل آرایش کننده دارد که نه بهمیلیون شرکت 27معاصر دانست. مانوری که 

نظامی بلکه به واسطه اتصال قلبی به منبع ازلی و ابدی در این مانور شرکت 

 اند.نموده

 نقش اربعین در مقابله با جنگ شناختی  -2

شناختی های اصلی هدف جنگز کانوناز آنجا که جمهوری اسلامی ایران یکی ا

در دنیاست و این جنگ نسبت به نبردهای دیگر دارای پیچیدگی و ظرافت 

بیشتری است لذا لازم است ابتدا با اهداف دشمن در جنگ شناختی آشنا شویم و 

                                                           
، اتم،  «ای  متدنی اربعین، منست  اجتمتا ی آر اتتاره   »(، 1395مگمدی سیرت، حسین ) - 2

 1395آارالمیید
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سپس مبتنی بر آن به تحلیل نقش اربعین به مثابه یک رسانه در مقابله با این جنگ 

 . اشاره خواهیم کرد

 اهداف جنگ شناختی دشمن -1-2

با توجه به سرعت گسترش نفوذ ارتباطات در  تحریف واقعیات:-1-1-2

ها بر تأثیرگذاری بر افکار عمومی و انقلاب های مختلف و نقش رسانهبخش

باشد. امروزه بر ارتباطات و فوران اطلاعات که ناشی از فرآیند جهانی شدن می

کنند تا در درجه اول با ها تلاش میاست و رسانهها افزوده شده جایگاه رسانه

های خبری نامنظم در ذهن بیننده ایجاد آشفتگی کنند و در فرستادن علامت

 3های القایی خود کنند.مراحل بعدی او را آماده پذیرش تحلیل

های رادیکال، به دنبال محروم ای با اتخاذ سیاستطور فزایندهجهان غرب به

دنبال عنوان یک ملت عظیم است. و بهمی از موقعیت خود بهکردن جمهوری اسلا

انکار برجسته بودن ایران در پیشرفت و توسعه بشری است. به نحوی که آمریکا 

جانبه و اندازی جنگ شناختی همهو اروپا و بعضی از دول منطقه با هدف راه

ه های عملیات روانی و تحریف واقعیات، نفرت را علیاستفاده از تاکتیک

 جمهوری اسلامی گسترش دهند.

                                                           

(. جریتان نناستی رستانا هتای بت ر ،      1388خرازی، دذر و احسانی، نترن  )  -3 

 165معاون  پژوهشی آانشگاه دزاآ، صیگا
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دشمنان در جنگ شناختی با دیده نشدن  ایجاد یأس و ناامیدی: -2-1-2

دنبال القای یأس و نا امیدی از طریق تحریف، بزرگنمایی واقعیت ایران اسلامی به

های هدف هستند تا بتوانند نیرو و اراده را در گویی به مردم و گروهو دروغ

های خود و به زوال ببرند که افراد نا امید نسبت به تواناییالذکر رهای فوقگروه

باور نداشته و از آینده تصوری نامطلوب دارند. و به همین سبب، سرخورده و 

  4شوند.منفعل می

مهمترین اهداف اصلی در این جنگ، از بین بردن اعتماد جامعه نسبت به 

ری جامعه است که از های کاحاکمیت نابود کردن نیروهای اجتماعی و سرمایه

برداری از ابزارهایی چون طریق تحریف، بزرگنمایی ودروغ گویی  بهره

اعتمادزدایی، ناامیدسازی جامعه، ناکارآمد نشان دادن حاکمیت، از بین بردن 

های جامعه و زیر سوال بردن اعتبار نظام و حاکمیت یک کشور دشمن مشروعیت

 رسد.به اهداف خود می

 های عظیم انقلاب اسلامی:گرفتن دستاوردها و پیشرفتنادیده  - 2-1-3

های دهه گذشته تاکنون منشأ توفیقات بسیار و پیشرفت 4انقلاب اسلامی که در 

ای و های منطقههای مختلف نظیر حفظ تمامیت ارضی، پیشرفتمتعدد در عرصه

                                                           

بررسی می ان امید با دینده و  تامت   ( »1397طتافی، پتیا ) صیری نالی، رضا و -4 

 147صیگا« مؤثر بر دن



 174شماره                                                                                                        1402 شهریوردوم  هفته

12 

 

ن های بزرگ به دلایلی همچودستیابی به استقلال و... بوده است، این پیشرفت

گرای غرب، جنگ شناختی و ادراکی دشمن و وارونه های مادینوع نگرش رسانه

های اقتصادی و معیشتی ها و وجود برخی تنگناها و چالشنشان دادن واقعیت

 انگاری شده است.همواره نادیده

 های الهی:خدشه دار کردن غیرت دینی و زیر سوال بردن سنت -2-1-4

عفتی و استفاده از غیرتی و بیتا با ترویج بیدر این عرصه دشمن تلاش دارد 

شعارهای عبث و پوشالی، غیرت دینی را که موتور محرکه انقلاب اسلامی است، 

 گیری نماید. خصوصاً در نسل جوان نشانه

 بارزترین مصادیق اهداف دشمن در این عرصه از جنگ شناختی عبارتست از:

 ؛تلاش برای فروپاشی مبانی فکری و اعتقادی -

های الهی و ایمانی ملت ایران و خصوصا نسل به دست فراموشی سپردن سنت -

 نو؛

های اجتماعی و فرهنگی برای نیل به فروپاشی انسجام تعمیق و گسترش گسل -

 ملی و وحدت توحیدی؛

تحریف و بازنمایی دروغین تاریخ و تطهیر حکومت جائر و فاسد پهلوی  -

 ؛000و

 ثابه یک رسانه:پیاده روی اربعین به م -2-2
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ها کارکردهای متعددی را بر شماردند که دانشمندان علم ارتباطات برای رسانه

عبارتند از: کارکرد آموزشی، اطلاع رسانی، ایجاد همبستگی، ایجاد بسیج مردم با 

روی برقراری ارتباط بین نسلی که تمامی این خصوصیات در رسانه بزرگ پیاده

 اربعین مشهود است.

های حسینی را به آحاد مردم عین در حوزه آموزشی بسیاری از آموزهرسانه ارب

نماید و مردمی که از فلسفه و قیام عاشورا آگاهی ندارند وقتی جهان القاء می

بینند از طریق این مشاهده فراگیر برایشان ایجاد سوال کنگره عظیم اربعین را می

کند و ن دیگر وادار میشود و آنها را به مطالعه و غور در اسلام و ادیامی

نماید. در بررسی خاطرات های اسلامی را فراهم میهای آشنایی با آموزهزمینه

های شورانگیز زیادی از همراهی و مکتوب و شفاهی زائران اربعین به صحنه

باورمند شدن معتقدان سایر ادیان به اسلام و شیعه را شاهد هستیم. این یعنی 

ها هستند ی بر دروغ و وارونه کردن ذائقه فطری انسانکارکرد رسانه غرب که مبتن

 نتوانسته است موفق عمل نماید. 

اربعین نمایشگاهی از زیبایی و مسابقه خدمت به مردم در راه اعتقادات و ایمان 

است. کارکرد اطلاع رسانی آن همایش بزرگ توأمان با اقتدار، همبستگی، 

این مساله کارکرد این ابررسانه را نوازی است و دوستی و مهمانوحدت، انسان

الحسن العسکری کند. رسانة اربعین، رسانة منتظران حجت ابنمتفاوت می
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کند که باشد و به دنیا این پیام را مخابره میالله تعالی الفرجه الشریف( می)عجل

آنچه که ما را بسوی نظم نوین جهانی و غایت جهان و بردن جهان به سمت »

 )عجلالزماندهد قیام صاحبی و تمدن بزرگ اسلامی سوق میعدالت و آبادان

الله تعالی فرجه الشریف( و یاران ایشان است که دشمنان پیام قدرت فراخوانی 

میلیون نفر را در یک راهپیمایی  20کنند و این ظرفیت بیش از اسلام را درک می

عنوان یک ش را بهکند خودروی میکند، هر زائری که در این مسیر پیادهبسیج می

روی اربعین، وجود ای پیادهرسانة اربعین لحاظ کند. از دیگر کارکردهای رسانه

هاست؛ چرا که وقتی اقشار مختلف از سایر کشورها در ارتباطات میان فرهنگ

کنند، در واقع به نوعی ارتباطات میان فرهنگی بین این مراسم آئینی شرکت می

 فرهنگی مثبتی دارد. شود که اثراتآنها مبادله می

کند که جهانی شدن روی اربعین به مثابه یک ابر رسانه عمل میدر حقیقت پیاده

کند تا اقوام دهد و فرصتی را مهیا میمقاومت و تحولات فراملی را بشارت می

های گوناگون بر پایة مودتی که در این فضا حاکم شده است به مختلف با سلیقه

ند و نقش مهمی را در تحولات زندگی بشری ایفا نمایند تعامل و مناسبات بپرداز

روی بشریت و متفاوت و سبک زندگی حسینی و مسیری متفاوت از مدرنیته پیش

 داری را بر گزینند. از الگوهای سرمایه

 پیاده روی اربعین نمایش اقتدار محور مقاومت: -3-2
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ایستادگی در راه دین  توان بیرق استقامت وروی آن را میاربعین حسینی و پیاده

های مختلف، حرکتی انقلابی و سیاسی ها و اندیشهدانست، راهپیمایی در فرهنگ

آمد و راهپیمایی اربعین نیز به معنی زنده بودن عاشورای حسینی و شمار میبه

روی اربعین دارای پیاده 5باشد.ایستادگی در مقابل ظلم تا پای جان می

های جدی برای ترویج و ارتقاء ابعاد استکبارستیزی در میان ظرفیت

ساز گسترش بیداری اسلامی در میان تواند زمینهخواهان جهان بوده و میآزادی

 های منطقه باشد. ملت

امروز تجمع میلیونی شیعیان اقصی نقاط جهان در ایام اربعین در کشور عراق و 

های سیاسی و ایدئولوژیک آن فاً یک آیین مذهبی نیست و فرامتندیگر صر

های اخیر پس از شکست نظام سلطه بر سردمداری تر شده است. در سالواضح

آمریکای جهانخوار در پروژه تروریسم تکفیری و تجزیه کشورهای مسلمان حالا 

فکر های در اتاق« قدرت نرم»عربی با روی آوردن به  -عبری  –محور غربی 

آویو و طراحی انواع سناریوها درصدد است تا از مستقر در واشنگتن، لندن و تل

شور و عظمت اقتدار محور مقاومت بکاهد. ولیکن رویداد عظیم اربعین به لحاظ 

سیاسی، فرهنگی و اجتماعی همواره اقتدار و اتحاد جدید مقاومت را به رخ 

« العالیمدظله»قام معظم رهبری که بنا بر فرمایش مجهانیان کشانده است. چنان

                                                           
  114( باز عرییی از ژئتپییتی  نیعا، صیگا1396مگمدی، حمیدرضا و همکاران ) -5
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شود ملت عراق و مسلمانان دیگر کشورها دیگر کشورها هر سال تکرار می»

العاده مهمی است که به فضل الهی و در هنگام نیاز شدید دنیای اسلام پدیده فوق

 6«شکل گرفته است.

 در کالبد جهان « ایمان»و « امید»اربعین و دمیدن روحیة  -3

دهد، این است که باید یاد حقیقت و هایی که اربعین به ما میاز مهمترین درس

رغم اینکه خاطرة شهادت را در مقابل آماج تبلیغات دشمن زنده نگه داریم و علی

از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون، تبلیغات علیه انقلاب و نظام اسلامی و 

های ام دستگاهملت همواره پرحجم بوده است و همانند حادثة عاشورا تم

تبلیغاتی، برای منزوی کردن و در تاریکی نگه داشتن مسئله کربلا مجهز شدند و 

برداری تلاش نمودند تا حقایق قضیه آشکار نشود، امروز هم نظام سلطه با بهره

دنبال القائات ها بهحداکثری از تبلیغات کاذب و مغرضانه و از طریق جنگ روایت

 منفی به مخاطبان است.

الحسین در مواجهه با یزید و جریان اموی تاریخی با آیندة خاص را اعبداللهاب 

ترسیم کردند که از همان ابتدا شهادت را جزء حرکت خود قرار دادند و با توجه 

ریزی ای حرکت خود را برنامهگونهبه این نگاه و حضور، امام خمینی )ره( هم به

                                                           

 -همایش صتده ار نیتری ورزنتگاه دزاآی    -«العالیمدظیا»مقام معظم رهبری  -6 

12/07/1397 
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اشد و با نظر به افق آینده شان بنمودند که شهادت جزیی از اجزاء نهضت

 توحیدی که منجر به ولایت الهی در جامعه شود. 

های عاشورای ها و عبرتاربعین فرصت بسیار مهم و مغتنمی برای بررسی درس

و « ایمان»حسینی است و راهپیمایی عظیم اربعین بهترین فرصت برای تقویت 

ان لقتل الحسین حراره » فرمایند:باشد. چنانکه پیامبر گرامی )ص( میمی« امید»

های مومنان در کشته شدن حسین حرارتی در دل«: فی قلوب المومنین لا تبرد ابدا

 7شود.است که هرگز سرد نمی

روی اربعین در افزایش ایمان و این مسئله که چرا افراد در درباره نقش پیاده

از شوند؟ در پاسخ باید گفت: یکی روی اربعین دچار تحول خاص میپیاده

عوامل بسیار مهم تقویت ایمان مشاهده تجلی ایمان مومنین است. در حقیقت 

شود و سبب متحول شدن شود سبب تقویت آن در دیگران میایمانی که دیده می

 8شود.افراد می

مقام معظم رهبری دربارة اهمیت پاسداشت و بزرگداشت اربعین فرمودند: 

ن است، جابربن عبدالله را از مدینه شروع جاذبه مغناطیسی حسینی در روز اربعی»

                                                           

 556، صیگا2جیدجامع الاحاآیث نیعا،  -7 

 -27/05/1402حجتت  الاستتلام پناهیتتان،  ییرضتتا، پایگتتاه  گیییتتی مشتترق      -8 

 1518649کدخبر



 174شماره                                                                                                        1402 شهریوردوم  هفته

18 

 

کشاند، این همان مغناطیسی است که امروز هم با کنند و به کربلا میبلند می

 9«های متمادی در دل من و شما هست.گذشت قرن

 بندی:جمع

آید که راهپیمایی اربعین از منابع اساسی قدرت نرم جمهوری اسلامی به شمار می

نماید و ها، اعتقادات و باورهای دینی را تقویت میهای قدرت اعم از ارزشپایه

های دهی سبک زندگی مهدوی و نزدیک کردن فرهنگاین راهپیمایی در شکل

 مختلف به فرهنگ اصیل اسلامی بسیار مؤثر است.

گونه استفاده از قوة قهریه توانسته است، امنیتی کنگره عظیم اربعین بدون هیچ

جانبه و شناختی همهاندازی جنگنظام سلطه با راه پایدار را ایجاد نماید. امروز

های عملیات روانی و تحریف واقعیات، نفرت را علیه نظام استفاده از تاکتیک

های جامعه و اعتبار نظام حاکمیت را مقدس اسلامی در تلاش است تا مشروعیت

و  کندزیر سؤال ببرد ولیکن پیاده روی اربعین به مثابه یک ابر رسانه عمل می

 دهد.جهانی شدن مقاومت و تحولات فراملی را بشارت می

دوبال پرواز هستند که در صورت حرکت همسو و متوازن این  "امید "و "ایمان "

رسد. دشمنان جمهوری اسلامی درصددند تا دو، انسان به معنویت و بصیرت می

گردانند.  های مردمی نظام را سستپشتوانه "ایمان  "و "امید "با سیبل قراردادن 

                                                           

 01/01/1385بیانات مقام معظم رهبری  -9 
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عنوان نقطه آماج دشمنان و بدخواهان نظام و بهترین روی اربعین بهآیین پیاده

و بازخوانی و مرور درسها و  "ایمان  "و "امید "فرصت برای تقویت بنیه 

 گردد.های برگرفته شده از واقعه کربلا در ساحت نظر وعمل تلقی میعبرت

 

 


